
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 32 del  20/07/2022

Proponente: IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI

L’anno duemilaventidue e questo giorno venti del mese di luglio alle ore 21:00 in Campo 
nell’Elba nella sala consiliare del Palazzo Municipale, ha luogo in prima convocazione in 
seduta ordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal Sindaco con avviso in 
data 14 luglio 2022 prot. N. 10151, integrato con avviso in data 18 luglio 2022 prot. N.  
10286, con la presenza dei seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente(Skype)

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

SPINETTI JACOPO CONSIGLIERE Presente(Skype)

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Assente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

GARGIULO DAVIDE CONSIGLIERE Presente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Presente

Presenti  n. 12 Assenti n. 1



Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 32 del  20/07/2022

Prende la  parola  il  Consigliere  Galli  il  quale  si  congratula  con il  Sindaco per  il  
risultato  elettorale  e  augura  un  proficuo  quinquennio.  Lo  stesso  continua 
soffermandosi sulla nomina del capogruppo, nulla quaestio sulla nomina fatta, ma 
rilevando una sorta di forzatura nel chiedere l’indicazione dello stesso nel passato 
consiglio  in  quanto  sarebbe  stato  più  opportuno  rimandare  la  designazione  a 
questo  Consiglio.  Conclude  dicendo  che  tale  nomina  è  espressione  dell’intero 
gruppo e pertanto, poteva essere rimandato.
  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato  atto che  questo  punto  all’Ordine  del  Giorno  precede  l’adempimento  formale 
necessario a conferire rilevanza giuridica ai  verbali  assunti  nelle precedenti  sedute dei 
giorni 11 aprile 2022, 31 maggio 2022 e 22 giugno 2022, che sono stati  regolarmente 
pubblicati e depositati nella Segreteria dell’Ente;
Udita la lettura dell’oggetto dei verbali da parte del Sindaco, relativi alle sopracitate sedute 
precedenti, ossia dal n. 6 al n. 21 del giorno 11 aprile 2022, dal n.22 al n. 24 del 31 maggio  
2022 e dal n. 25 al n. 31 del 22 giugno 2022;
Visto il parere sulla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo  del  18/08/2000  n.267,  dal  Responsabile  del  Servizio  e  dato  atto  che  la 
presente  deliberazione  non  necessita  del  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  non 
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  né  sulla  situazione  economico–finanziaria  né  sul 
patrimonio dell’Ente;
Preso atto dell’insussistenza dei motivi ostativi e dell’assenza di eccezioni alla corretta 
stesura dei verbali delle sedute precedenti;
Si procede alla votazione sottoindicate onde procedere all’approvazione delle sottoindicate 
delibere:
Seduta del giorno 11 aprile 2022:

 n. 6 – Approvazione verbali seduta precedente
 n. 7 - Approvazione del piano annuale 2022 e del programma triennale delle opere 

pubbliche 2022/2023/2024
 n. 8 - Approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari dei beni 

di proprietà comunale 2022/2023/2024
 n.  9  -  Approvazione  del  programma  biennale  di  acquisizione  beni  e  servizi 

2022/2023 con importo superiore ad euro 40.000,00 art. 21 d.lgs. 50/2016
 n. 10 - Verifica quantità e costi aree PEEP
 n. 11 -  Approvazione programma degli  incarichi  di  collaborazione autonoma per 

l'anno 2022 (legge n.244/07 ed art.46 comma 2 legge n.133/08)
 n. 12 - Addizionale comunale all'IRPED (imposta sul reddito delle persone fisiche) - 

conferma dell'aliquota anno 2021 per l'anno 2022
 n. 13 - Imposta Municipale Propria - regime delle aliquote per l'anno 2022
 n. 14 - Approvazione Bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024 e documento 

unico di programmazione (DUP) 2022-2024
 n.  15  -  Ratifica  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  relativa  al  bilancio  di 

previsione finanziario 2021/22/23 anno 2022 n. 21 del 18/02/2022
 n.  16  -  Aggiornamento  del  piano  intercomunale  di  Protezione  Civile  Elba 

occidentale – approvazione
 n. 17 - Convenzione tra Comuni elbani - Asl Toscana Nord Ovest zona distretto Elba 

e Associazione "insieme per l'Elba" per il sostegno e l'accoglienza delle vittime di 
violenza, prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle 
donne



 n. 18 -  Servizio di estrazione e stampa dei certificati anagrafici presso gli esercizi 
associati  alla  federazione  italiana  tabaccai  -  approvazione  dello  schema  di 
convenzione e dei relativi allegati

 n. 19 - Accettazione donazione appezzamento di terreno distinto al n.c.t. foglio 31 
particella 710

 n. 20 -  Accettazione donazione appezzamento di terreno distinti al n.c.t. foglio 19 
particella 701

 n. 21 -  Approvazione schema di convenzione tra i Comuni di Portoferraio, Campo 
nell'Elba  e  Marciana  per  la  partecipazione  in  forma  associata  al  bando  di 
finanziamento per interventi finalizzati alla rigenerazione urbana, volti alla riduzione 
di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché' al miglioramento della 
qualità e del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale (art. 1, commi 534 e 
ss., legge 30 dicembre 2021, n. 234)

Con n. 8 voti favorevoli e n. 4 astenuti ( Galli,  Gargiulo, Mannu e Gollob, questi ultimi 
perché non facenti parte del precedente consesso consiliare) espressi nelle forme di legge

Relativamente  alla Seduta del 31 maggio 2022 si procede alla votazione per singola  
delibera:

 n. 22 -  Piano operativo e contestuale variante al piano strutturale con contestuale 
studio di  supporto idraulico – approvazione: n. 8  voti  favorevoli  e n.  4 astenuti 
( Galli, Gargiulo, Mannu e Gollob ) , Galli perché assente e questi ultimi perchè non 
facenti parte del precedente consesso consiliare, espressi nelle forme di legge; 

 n. 23 - Tassa sui rifiuti - approvazione piano economico e finanziario per il periodo 
2022-2025 : n. 8  voti favorevoli, n. 1 contrario ( Galli)  e n. 3 astenuti ( Gargiulo, 
Mannu e Gollob )  perchè non facenti  parte del  precedente consesso consiliare, 
espressi nelle forme di legge

 n. 24 - Tassa rifiuti (TARI) - approvazione delle tariffe anno 2022: n. 8  voti favore-
voli, n. 1 contrario ( Galli)  e n. 3 astenuti ( Gargiulo, Mannu e Gollob ) perchè non  
facenti parte del precedente consesso consiliare, espressi nelle forme di legge



Seduta del 22 giugno 2022:
 n.25 - Elezioni Consiglio Comunale in data 12 giugno 2022. Esame della condizione 

degli eletti (art.41 del d.lgs. n.267/00) - Convalida degli eletti 

 n.26 - Giuramento del Sindaco (art.50 comma 11 d.lgs. n.267/00)
 n.27 - Approvazione della proposta degli Indirizzi Generali di Governo e comunica-

zione Nomina dei componenti della Giunta Comunale (Art.46 Comma 3 del D.Lgs. 
n.267/00)

 n.28 - Art.42 comma 2 lettera m) D.Lgs. n.267/00 - Definizione degli indirizzi per la 
nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti,  
aziende ed istituzioni

 n.29  -  Art.  41  comma  2  del  D.Lgs  n.  267/00  -  Nomina  componenti  della 
Commissione Elettorale Comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del Decreto 
del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223

 n.30 -  Nomina componenti  della Commissione per l'aggiornamento degli  elenchi 
comunali dei Giudici Popolari

 n. 31 -  Nomina componenti della Commissione Consiliare per revisione Statuto e 
Regolamenti Comunali



Con n. 8 voti favorevoli e n. 4 astenuti ( Galli, Gargiulo, Mannu e Gollob,) espressi nelle  
forme di legge

Con le votazioni di cui sopra

D E L I B E R A

di approvare, con la votazione di cui sopra, i seguenti verbali delle precedenti sedute dei  
giorni 11 aprile 2022, 31 maggio 2022 e 22 giugno 2022, dandoli per letti:

Seduta dell’11 aprile 2022:
 n. 6 – Approvazione verbali seduta precedente
 n. 7 - Approvazione del piano annuale 2022 e del programma triennale delle opere 

pubbliche 2022/2023/2024
 n. 8 - Approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari dei beni 

di proprietà comunale 2022/2023/2024
 n.  9  -  Approvazione  del  programma  biennale  di  acquisizione  beni  e  servizi 

2022/2023 con importo superiore ad euro 40.000,00 art. 21 d.lgs. 50/2016
 n. 10 - Verifica quantità e costi aree PEEP
 n. 11 -  Approvazione programma degli  incarichi  di  collaborazione autonoma per 

l'anno 2022 (legge n.244/07 ed art.46 comma 2 legge n.133/08)
 n. 12 - Addizionale comunale all'IRPED (imposta sul reddito delle persone fisiche) - 

conferma dell'aliquota anno 2021 per l'anno 2022
 n. 13 - Imposta Municipale Propria - regime delle aliquote per l'anno 2022
 n. 14 - Approvazione Bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024 e documento 

unico di programmazione (DUP) 2022-2024
 n.  15  -  Ratifica  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  relativa  al  bilancio  di 

previsione finanziario 2021/22/23 anno 2022 n. 21 del 18/02/2022
 n.  16  -  Aggiornamento  del  piano  intercomunale  di  Protezione  Civile  Elba 

occidentale – approvazione
 n. 17 - Convenzione tra Comuni elbani - Asl Toscana Nord Ovest zona distretto Elba 

e Associazione "insieme per l'Elba" per il sostegno e l'accoglienza delle vittime di 
violenza, prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle 
donne

 n. 18 -  Servizio di estrazione e stampa dei certificati anagrafici presso gli esercizi 
associati  alla  federazione  italiana  tabaccai  -  approvazione  dello  schema  di 
convenzione e dei relativi allegati

 n. 19 - Accettazione donazione appezzamento di terreno distinto al n.c.t. foglio 31 
particella 710

 n. 20 -  Accettazione donazione appezzamento di terreno distinti al n.c.t. foglio 19 
particella 701

 n. 21 -  Approvazione schema di convenzione tra i Comuni di Portoferraio, Campo 
nell'Elba  e  Marciana  per  la  partecipazione  in  forma  associata  al  bando  di 
finanziamento per interventi finalizzati alla rigenerazione urbana, volti alla riduzione 
di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché' al miglioramento della 
qualità e del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale (art. 1, commi 534 e 
ss., legge 30 dicembre 2021, n. 234)

Seduta del 31 maggio 2022:



 n. 22 -  Piano operativo e contestuale variante al piano strutturale con contestuale 
studio di supporto idraulico – approvazione

 n. 23 - Tassa sui rifiuti - approvazione piano economico e finanziario per il periodo 
2022-2025

 n. 24 - Tassa rifiuti (TARI) - approvazione delle tariffe anno 2022

Seduta del 22 giugno 2022:
 n.25 - Elezioni Consiglio Comunale in data 12 giugno 2022. esame della condizione 

degli eletti (art.41 del d.lgs. n.267/00) - convalida degli eletti n.39 - articoli 175 e 193 
del d. lgs. 18 agosto 2000 variazione di assestamento generale e controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio - bilancio di previsione finanziario 2021-2023.

 n.26 - Giuramento del Sindaco (art.50 comma 11 d.lgs. n.267/00)
 n.27 - Approvazione della proposta degli Indirizzi Generali di Governo e comunica-

zione Nomina dei componenti della Giunta Comunale (Art.46 Comma 3 del D.Lgs. 
n.267/00)

 n.28 -  Art.42 comma 2 lettera m) d.lgs. n.267/00 - definizione degli indirizzi per la 
nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti,  
aziende ed istituzioni

 n.29 - Art. 41 comma 2 del d.lgs n. 267/00 - nomina componenti della Commissione 
Elettorale Comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223

 n.30 -  Nomina componenti  della  commissione per  l'aggiornamento degli  elenchi 
comunali dei giudici popolari

 n. 31 -  Nomina componenti  della commissione consiliare per revisione statuto e 
regolamenti comunali

Successivamente con separata votazione che dà il seguente risultato: n. 8 voti favorevoli e  
n. 4 contrari  ( Galli, Gargiulo, Mannu e Gollob,) espressi nelle forme di legge,Il presente 
deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
TUEL. 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 6 del 20.07.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 32 del 20/07/2022
	Deliberazione n. 32 del 20/07/2022
	Prende la parola il Consigliere Galli il quale si congratula con il Sindaco per il risultato elettorale e augura un proficuo quinquennio. Lo stesso continua soffermandosi sulla nomina del capogruppo, nulla quaestio sulla nomina fatta, ma rilevando una sorta di forzatura nel chiedere l’indicazione dello stesso nel passato consiglio in quanto sarebbe stato più opportuno rimandare la designazione a questo Consiglio. Conclude dicendo che tale nomina è espressione dell’intero gruppo e pertanto, poteva essere rimandato.
	

